I, 3 b 112 et¹ : *om.* M^{ac}LHIGJ || descendit : ascendit *edd.* (— *Gre.*) || in : *om.* MLHIGJ || ioppen : iopen F^{ac} YM^{ac}LHIGJ Oppem D || et² : *om.* CD YM^{ac}LHIGJ || nauim N^{pc} || 113 et : *om.* *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || in tharsis : *om.* C M^{pc} || 115 portunum I || esse iudaeae : *tr.* S || et : *om.* NXQ || paralipomenonque : et para- F *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* paralipomenonquoque H^{ac}(M^{ac}) et in paralipomenon H^{pc}IGJ^{ac} et in paralipomenon quoque J^{pc} paralippominon quibus L^{ac} paralippominon L^{pc} || 116 libris — quoque : *om.* C || hiram : hiram G *Gre* iram A E L Bi chiram K Q ira D^{ac} hiran D^{pc} || quoque : *om.* E F H^{pc}IGJ^{ac} || quoque rex tyri : *tr.* YMLH^{ac} *om.* F || Tyri : et *Gre.* || 117 lingua F^{ac} linga F^{pc} || libano : tyro A || 118 perueherentur : peruenirentur Y^{ac} peruenirentur Y^{pc}M^{ac}LH^{ac}G^{ac}J^{ac} || est : *om.* L(^{pc} ?) || 119 in quibus : *om.* Y || adromida Bi || 120 quondam M^{ac} L^{ac}H^{ac} || persidio K || scit : sit Bi || 121 et : *om.* PO || de montanis : demonstrans A || 123 nauim N^{pc} || fune X Bi || soluentem Bi || 124 ingredientem : -te ML Bi -deuntem N^{ac} || nabulum E F Bi^{ac} || 125 naues X || subuectionis : subiectiones A^{ac} YM^{ac}L^{ac} subiectio-

LXX : Il descendit à Joppé, trouva un navire qui allait à Tharsis ; il paya son voyage et monta à bord, pour naviguer avec eux à Tharsis, loin de la face Seigneur¹.

Joppé est le port de la Judée².
La fuite de Jonas Nous le lisons dans les Livres des *Règles* et ceux des *Paralipomènes*³. C'est là aussi qu'Hiram, le roi de Tyr, faisait porter par radeaux le bois du Liban. Il était ensuite charrié jusqu'à Jérusalem par voie de terre. C'est l'endroit où, de nos jours encore, on montre⁴ sur le rivage les rochers où Andromède enchaînée aurait jadis été délivrée par l'intervention de Persée. Le lecteur cultivé⁴ connaît le récit⁵. Donc, en raison du relief de la contrée, on dit avec justesse que le prophète, venant d'une région montagneuse et élevée jusqu'à Joppé dans la plaine, est « descendu⁶ » et qu'il a trouvé un navire qui déliait l'amarre au rivage et prenait la mer⁷. Il a payé « le voyage », c'est-à-dire le prix du navire, à savoir de sa cargaison, selon l'hébreu⁸, ou le prix de « son propre voyage », comme ont traduit les Septante.

Il « descendit » à bord du navire, comme dit avec exactitude l'hébreu (*iered* en effet veut dire « il descendit »), pour s'y cacher soigneusement, en fugitif qu'il était ; ou bien il « monta » à bord du navire⁹, comme il est écrit

nis A^{pc} H^{ac}I Bi subuectiones L^{pc} || eius : *om.* F || 126 pro se : suum *Era. Vic. Val. (i. m.)* || ut : siue ut P^{ac}O^{ac} sicut P^{pc} || 127 uel : *om.* *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* uelut Bi || 128 iered : hiered C F K NX PO Bi *Gre.* hieret (B)s M^{pc} hiret YM^{ac}LHIJ hireth G hired A hierd D^{pc} D^{ac} *legi non potest* || fugitiuus : -as Y -os M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 129 in editione : in aedificatione CD^{ac} meditatione YM^{ac}L^{ac}H^{ac}

I, 3 b a : II Chr. 2, 16 (Vide adn.)

130 uulgata, ut quocumque nauis pergeret perueniret, euasisse se putans si Iudaeam relinqueret.

Sed et Dominus noster in extremo Iudaeae litore, quod quia in Iudaea erat, appellabatur pulcherrimum, non uult tollere 'panem filiorum' et dare eum 'canibus^b'; sed
135 quia uenerat ad 'oues perditas domus Israhel^c', dat uectoribus pretium, ut qui primum suum saluare uult populum, saluet accolas maris et inter turbines ac tempestates, id est passionem suam crucisque conuicia, submersus inferno, saluet eos quos quasi in nauis dormiens neglegebat^d.

140 Prudens rogandus est lector non eundem ordinem tropologiae quem et historiae quaerere. Nam et Apostolus Agar et Saram ad duo testamenta refert^e, et tamen non omnia quae in historia illa narrantur tropologice interpretari possumus. Et ad Ephesios de Adam et Eua disputans ait :
145 « Propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est : ego autem dico in Christo et in Ecclesia^f. » Numquid totum principium Geneseos et fabricam mundi et hominum conditionem ad Christum et ad Ecclesiam referre possumus quia hoc testimonio sic abusus est
150

I, 3 b 130 perueniret : et *praem.* CD *Gre.* || euasisse se : et uasis sese I || 131 se : *om.* E^{ac} K^{ac} YML^{ac}H^{ac} || putans A || 132 iudae CD M^{ac}L^{ac}H^{ac} || 134 panem filiorum : *tr.* PO || 135 uectoribus : uict- K YL(M *deest*) uec[?]ribus N^{ac} || 136 saluare : sanare *Mar. Val. Ant.* || 137 saluat P^{ac} || turbines Bi || 138 conuicia : -tium E YMLHIG(J^{ac}) -tia A || submersos HIGJ || inferno : in *praem.* CD G^{pc} *edd.* || 139 nauis Bi || 140 non eundem : ne eundem uelit *Era. Vic. Mar. Val. Ant.* || 141 et¹ : *om.* YL(M *deest*) HIGJ PO || et² : *om.* L(M *deest*) || 143 tropologice : -logicae D N trophologicae C tropoloice S tropologiae Bi || 144 disputans : interpretans (B)s M^{pc} K || 145 relinquet : derelinquet PO relinquit Y^{ac} relinquens K || et : aut N || suam : *om.* (B)s n *Mar. Val. Ant. Adr.* || 146 uxoris A || 148 fabrica C || 150 haec L^{pc} || testimonio : -nia M^{ac}L(H^{ac} ?)

dans l'édition commune¹⁰, pour gagner l'endroit quelconque où se rendrait le navire : il s'estimait tiré d'affaire s'il quittait la Judée.

La fuite de Jésus Notre Seigneur également, à l'extrémité du rivage de Judée¹¹ — rivage qui était appelé « très beau » parce qu'il était en Judée ne veut pas prendre 'le pain des enfants^b' pour le donner 'aux chiens¹²'. Mais, puisqu'il était venu pour 'les brebis perdues de la maison d'Israël^c', il paie le prix des transporteurs¹³. Ainsi, lui qui veut d'abord sauver son propre peuple, sauve-t-il les habitants de la mer et, englouti par l'Enfer, au milieu des tourmentes et des tempêtes — sa passion et les sévices de la croix —, il sauve ceux dont il semblait ne pas se préoccuper en dormant dans le navire^d.

L'extension du sens spirituel Il est demandé au lecteur intelligent¹⁴ de ne pas chercher un ordre identique pour la tropologie et pour l'histoire¹⁵. Car, si l'Apôtre^e rapporte Agar et Sara aux deux Testaments¹⁶, nous ne pouvons cependant pas donner une interprétation spirituelle à tous les éléments du récit. Aux Éphésiens, en parlant d'Adam et Ève¹⁷, il déclare : « C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère pour s'attacher à sa femme. Et les deux ne feront qu'une seule chair. Ce mystère est grand. Je veux dire, dans le Christ et l'Église^f. » Pouvons-nous bien rapporter au Christ et à l'Église tout le début de la *Genèse*, la création du monde¹⁸, la formation des hommes, parce que l'Apôtre

-nium Bi testimo G || sic : *om. Gre.* || sic abusus est : sic est abusus Bi

I, 3 b b : Matth. 15, 26 c : Matth. 10, 6 ; 15, 24 d : Matth. 8, 24-25 e : Gal. 4, 22-31 f : Ephés 5, 31-32

Apostolus ? Fac enim hoc quod scriptum est : « Ideo relinquet homo patrem suum »⁸, referamus ad Christum ut dicamus eum Patrem in caelis reliquisse Deum | ut gentium 1124 iungeretur Ecclesiae ; hoc quod sequitur, « matrem suam », 155 quid possumus interpretari ? Nisi forte dicamus reliquisse eum caelestem Hierusalem, quae est ' mater sanctorum ^h ', et cetera multo his difficiliora ? Illud etiam quod ab eodem Apostolo scribitur : « Bibebant enim de spiritali sequente eos petra : petra autem erat Christus ¹ », nequaquam nos 160 artat ut omnem Exodi librum referamus ad Christum. | Quid enim possumus dicere ? Quod haec petra a Moise 396 percussa sit non semel sed bis ^j ? quod « aquae fluxerint ^k » et torrentes repleti sint ? Num uniuersam loci eius historiam per hanc occasionem cogemus sub leges allegoriae et non 165 potius unusquisque locus, secundum historiae diuersitatem, diuersam recipiet intellegentiam spiritalem ? Igitur, sicut haec testimonia suas interpretationes habent et nec praecedentia nec consequentia eandem allegoriam desiderant, sic et Ionas propheta non absque periculo interpretantis 170 totus referri ad Dominum poterit. Nec ex eo quod in Euan-

I, 3 b 151 fac : facit L(M^{ac})HIG^{ac}(J^{ac}) del. G^{pc} si Y^{pc} hoc Era. || enim hoc : tr. MLHIGJ^{ac} || hoc : om. A Y || relinquit Y^{ac} || 152 referamus : et praem. K || ut : et CD || 153 reliquisse A^{ac} CD H || gentium : populus add. Bi Era. Vic. Val. Ant. Adr. || 154 iungeretur : iungegeretur K ungeretur I iungetur Adr. || ecclesia K || 155 quid : quod A Bi quomodo CD edd. (— Adr.) quam L(M^{ac})HIGJ^{ac} || possumus K || interpretare Y || reliquisse CD M^{ac} L^{ac}(?)H^{ac}J^{ac} P^{ac} || 156 caelestem hierusalem : tr. NX || 158 describitur A || enim : autem CD Bi edd. (— Adr.) (c. Vulg.) || spiritali D^{pc} Bi Era. Vic. Mar. Val. Ant. spitali M^{ac} || sequente : sequenti CD^{ac} NX sequent A consequente D^{pc} YL Era. Vic. Mar. Val. Ant. (c. Vulg.) consequenti MHIGJ Bi || 160 artat Mar. Val. Adr. || hominem K || 161 moisen K P^{ac} mose A || 162 aquas A || fluxerunt S || 163 torrentis A || sunt D S || nam YM^{ac}L^{ac}H^{ac}GJ^{ac} || uniuersi Bi || locis P^{ac} || eius : illius J huius A edd. || 164 occasionem : intellegere add. J^{pc} P^{pc}O || cogimus CD YMLHIGJ^{ac} Gre. cogimur POJ^{pc} || leges : legis A CD^{ac} K YML^{ac}(?)HJ^{ac}

a ainsi utilisé ce passage ? Admettons, en effet, que nous rapportions au Christ la phrase : « Aussi, l'homme abandonnera son père »⁸, en disant qu'il a abandonné, dans le ciel, son père, Dieu, pour s'unir à l'Église des Nations. Ce qui suit : « et sa mère », comment pouvons-nous l'entendre ? Disons-nous, par hasard, qu'il a abandonné la Jérusalem céleste¹⁹, la ' mère des saints ^h ', et autres propos encore plus difficiles²⁰ ? L'autre affirmation du même Apôtre : « Ils buvaient au roc spirituel qui les suivait. Ce roc, c'était le Christ ¹ » ne nous contraint aucunement à rapporter au Christ tout le Livre de l'Exode. Que pouvons-nous dire, en effet ? Que ce roc a été frappé deux fois par Moïse¹, et non pas une seule, que « les eaux ont coulé » et que les torrents ont été remplis² ? Allons-nous donc par l'occasion faire passer de force sous les lois de l'allégorie²¹ tout le récit de ce passage ? N'est-ce pas plutôt chaque passage qui, selon la spécificité du récit, recevra le sens spirituel qui lui est spécifique ? Ainsi donc, de même que ces textes ont leur propre interprétation et que ce qui les précède ou les suit ne réclame pas la même allégorie, de même la totalité (du livre) du prophète Jonas ne pourra être rapportée au Seigneur sans danger pour l'exégète. Ce n'est pas parce qu'il est dit dans l'Évangile : « Cette

N^{ac} lege Bi^{pc} Val.² Ant. Adr. legibus N^{pc} sublegere L^{pc} legere L^{pc} legem Gre. || allegoriae : alligoriae H^{pc}IJ allegoricae L^{pc} allegoricae C allegorice D^{ac} || 166 recipiet intellegentiam : tr. S || recipiet : et add. P^{ac} L^{pc} || spiritalem Bi Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 167 habentes CD^{ac} || et : om. CD Gre. || 168 allegoriam desiderant : tr. Era. Vic. Mar. Val. Ant. || desiderant CD^{ac} || 169 non : nos I || periculo : speculo P^{ac}O(i.l.) uolentia O(i.m.) || interpretationis PO || 170 totus : totius M^{ac}(?)L^{ac}H^{ac} toties L^{pc} || referre YM^{ac}LH^{ac} || dominum : deum YM^{ac}LHIG^{ac}J^{ac} Era.

I, 3 b g : Gen. 2, 24 h : Gal. 4, 26 i : I Cor. 10, 4 j : Ex. 17, 6 ; Nombr. 20, 11 k : Ps. 77, 20

gelio dicitur : «Generatio pessima et adultera signum quaerit, et signum non dabitur ei nisi signum Ionae prophetae. Sicut enim fuit Ionas in uentre ceti tribus diebus et tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terrae tribus diebus et tribus noctibus¹», reliqua etiam quae in hoc propheta digesta sunt eodem ordine referuntur ad Christum. Certe, ubicumque absque discrimine hoc fieri potest, nos quoque facere nitemur.

I, 4 Heb. : DOMINVS AVTEM MISIT VENTVM IN MARE, ET FACTA EST TEMPESTAS MAGNA IN MARI, ET NAVIS PERICLITABATVR CONTERI.

LXX : *Et Dominus suscitauit spiritum in mari, et facta est tempestas magna in mari, et nauis periclitabatur conteri.*

185 Potest fuga prophetae et ad hominis referri in commune personam, qui, Dei praecepta contemnens, recessit a facie eius^a et se mundo tradidit, ubi postea, malorum tempestate et totius mundi contra se saeuiente naufragio, compulsus est sentire Deum et reuerti ad eum quem fugerat. Vnde intelligimus etiam ea quae sibi homines aestimant salutaria, Deo uolente, uerti in perniciem, et non solum non prodesse auxilium his quibus praebetur, sed et ipsos qui praebent pariter

I, 3b 171 pessima : praua *Val.(i.m.)* || 172 ionae : *om.* N || 174 noctibus : *om.* P^{ac} noctis G^{ac} N^{ac} || 174-175 sic — noctibus : *om.* YM^{ac}LHIGJ^{ac} || 176 ordinem K || referuntur YM^{ac}LH^{ac} || 177 nos : nunc L || quoque : hoc *add.* CD *Gre.* || 178 nitimur P^{ac}OJ^{ac}

I, 4 EB in PO hb in J || 180 in mari : *om.* F || mare CD Q || 181 conteri : *om.* A (B)s CD^{ac} F K M^{ac} P^{ac} Bi coeteri O || 182 et¹ : *om.* K N || suscitabit D^{ac} || spiritum : magnum *add.* *Era. Vic. Mar. Val. Antl.* || mare *Ant. Adr.* || 185 homines K YM^{ac}(L^{ac}) H^{ac} NQ || referre YM^{ac}LH^{ac} || commune : commune F communi E^{ac} *edd.* (— *Gre.*) communem E^{ac} Y N || 187 tempestate : temperitate K || 189 intellegimus : sentimus P^{ac} || 190 aestimabant

génération mauvaise et adultère demande un signe. Il ne lui sera donné comme signe que celui du prophète Jonas. De même, en effet, que Jonas fut trois jours et trois nuits dans le ventre du monstre, de même le fils de l'homme sera-t-il trois jours et trois nuits dans le sein de la terre¹», ce n'est pas une raison pour que tout ce qui est en outre raconté dans ce livre soit rapporté de la même façon au Christ². Du reste, partout où on peut le faire sans danger, nous nous efforcerons, nous aussi, de le faire.

I, 4 Héb. : Mais le Seigneur envoya le vent sur la mer et il y eut une grande tempête sur la mer. Et le navire menaçait d'être brisé.

LXX : Et le Seigneur fit se lever un coup de vent sur la mer et il y eut une grande tempête sur la mer. Et le navire menaçait d'être brisé.

La fuite de l'homme La fuite du prophète¹ peut également être rapportée à l'homme en général². Méprisant les ordres de Dieu, il s'est retiré de devant sa face^a et s'est livré au monde. Là, bientôt, une tempête de maux et le naufrage du monde entier acharné contre lui l'ont forcé à reconnaître Dieu et à revenir à celui qu'il avait fui. Cela nous fait comprendre que même ce en quoi les hommes fondent leur sauvegarde tourne, si Dieu le veut, à leur perte. Non seulement le secours ne sert en rien à ceux à qui il est offert, mais ceux mêmes qui l'offrent sont pareillement brisés. C'est ainsi que nous

PO || salutaria deo : salutari a deo X || 191 uolente : nolente YL(M^{ac}) HIGJ Bi *Era. Vic. Mar. Val. Antl.* || uerti : *om.* CD^{ac} *Gre.*

I, 3b 1 : Matth. 12, 39-40

I, 4 a : Gen. 3, 8

conteri. Sicut legimus uictam ab Assyriis Aegyptum, quia opitulabatur Israeheli contra Domini uoluntatem^b, periclitabatur nauis quae periclitantem susceperat. Vento maria concitantur, in tranquillitate tempestas oritur : nihil, Deo aduersante, securum est.

1, 5 a Heb. : ET TIMVERVNT NAVTAE ET CLAMAVERVNT
AD DEVM SVVM ; ET MISERVNT VASA | QVAE ERANT IN 397
200 NAVI IN MARE VT ALLEVIARETVR AB EIS.

LXX : *Et timuerunt qui nauigabant, et clamauerunt unusquisque ad deum suum ; et iactum fecerunt uasorum nauis in mare ut | alleuiaretur nauis.* 1125

Arbitrantur nauem solito onere praegrauari, et non
205 intellegunt totum pondus esse fugitiui prophetae. TIMENT NAVTAE, clamat unusquisque ad deum suum : ignorantes ueritatem non ignorant prouidentiam et, sub errore religionis, sciunt aliquid esse uenerandum ; proiciunt onera in mare ut magnitudinem fluctuum classis leuior transiliret.

210 At contra, Israel nec bonis nec malis intellegit Deum et, plangente Christo populum^a, siccus oculos habet.

I, 4 193 uictum YM^{ac} || quia : quae P^{ac} et praem. E || 194 israel E NX PO || periclitabatur : periclitatur A CD E F S
Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 195 periclitantem : -te P^{ac}O -tes P^{ac}
pere- N^{ac} -ta E || susceperat E F K M^{ac} || 196 tranquillitatem
A || oritur : sopitur P^{ac}

I, 5 a hb in HI GJ || 198 et¹ : om. K || clamauerunt : uiri add. edd. ||
199 deum : dominum CD F S PO || uasa : sua add. NXQ ||
quae : que K qui M^{ac}(?)Y^{ac}(?) || 200 mari M^{ac} || alleuaretur
K MLH^{ac}J^{ac} Q P^{ac} || 201 quia D^{ac} X || 202 deum : dominum
A D || iactum : ut praem. K^{ac} || 203 alleuaretur K L(M deest)H^{ac} ||
204 arbitratu K^{ac} || nauim N^{ac} || onere : honore F more E ||
praegrauari : -re N^{ac} grauari E || 205 esse : om. K M^{ac}LH^{ac} ||
fugitiui : om. G^{ac} || 206 clamant YL^{ac}(M deest)HIGJ NXQ P^{ac} ||
deum : dominum F Gre. || 207 ignorantes Bi || prouidentiam :
prudentiam D^{ac} E || et : sed A || sub errore : subuersore C
subuersores D^{ac} || 208 sciunt : se esse praem. YL(M deest)H^{ac}(?)

lisons^a que l'Égypte a été vaincue par les Assyriens parce qu'elle aidait Israël contre la volonté du Seigneur^b. Le navire était en danger parce qu'il avait accueilli un passager dangereux⁴. Les flots s'agitent sous le vent, une tempête se lève sur une mer calme : quand Dieu est contraire, rien n'est en sécurité !

1, 5 a Héb. : Et les matelots furent pris de crainte. Ils crièrent vers leur dieu. Ils jetèrent à la mer la cargaison du navire pour l'en alléger.

LXX : Et les gens du navire furent pris de crainte. Ils crièrent chacun vers son dieu et lancèrent à la mer la cargaison du navire pour l'alléger.

Ils pensent que le navire est trop
Religion des païens et insensibilité d'Israël
lourd avec sa charge ordinaire, sans comprendre que tout le poids vient du prophète fugitif. « Les matelots

sont pris de crainte », « chacun crie vers son dieu » : ils ignorent la vérité, mais ils n'ignorent pas la providence¹. Malgré leur religion fausse, ils savent qu'il y a quelque chose à vénérer. Ils lancent à la mer leur chargement, pour que la nef, plus légère, franchisse l'étendue des flots².

Israël, au contraire, ni la prospérité, ni le malheur ne lui font découvrir Dieu et, tandis que le Christ pleure sur son peuple^a, lui, a les yeux secs³ !

esse praem. H^{ac}IGJ || aliquid esse : tr. A || esse : om. S || uerandum
P^{ac} || proiciunt : denique praem. POJ^{ac} || mari K || 209 magnitudine
PO || fluctuum : flatuum F^{ac} || clausis F Q || 210 at : ad A || econtra
XQ P^{ac}OJ^{ac} || et : om. Val.³ Ant. || 211 plangente : placente Q ||
populum : -los Q -lus H^{ac}(?)I Gre. -lo YM^{ac} || siccatus
L^{ac} || habent CD F

I, 4 b : Is. 20, 3-6

I, 5 a a : Lc 19, 41

1, 5b Heb. : ET IONAS DESCENDIT AD INTERIORA NAVIS ET
DORMIEBAT SOPORE GRAVI.

LXX : *Jonas autem descendit in uentrem navis et*
215 *dormiebat et stertebat.*

Quantum ad historiam, prophetae mens secreta describitur : non tempestate, non periculis conturbatur, eundem et in tranquillo et imminente naufragio animum gerens. Denique alii clamant ad deos suos, uasa proiciunt^a, nititur
220 unusquisque quod potest. Iste tam quietus est et securus animique tranquillū ut AD NAVIS INTERIORA DESCENDENS, somno placido perfruatur.

Sed et hoc dici potest : conscius erat fugae et peccati quo Domini praecepta neglexerat, et tempestatem, ignorantibus
225 ceteris, contra se saeuire cernebat. Ideo DESCENDIT AD INTERIORA NAVIS et tristis absconditur, ne quasi Dei uindictas fluctus aduersum se uideret intumescere. Quod autem dormit, non securitatis est, sed maeroris. Nam et apostolos legimus in Domini passione ' prae tristitiae b ' magnitudine
230 somno fuisse depressos.

Sin autem interpretamur in typo, somnus prophetae et grauissimus sopor hominem significat erroris sopore tor-

I, 5b HE in PO hb uer in HIG || 212 descendens P^o || ad : in K || et^a : om. PO || 213 dormiebat P^o || 214-215 ionas — stertebat : om. Gre. || 214 uentre A CD K NX PO || 216 ad : om. K || historiam : -aY pertinet add. CD E(F deest) edd. (- Adr.) || 217 conturbatur : conturbabatur A J^o(q.del.) concum[]atur P^o || eandem G^o || 218 imminente : imminente C ML^oH I J in imminente L^o imminente D^o in G^o in minente G^o || animum : om. M^oL^oH^oG^oJ^o || 219 clamabant PO J^o || 220 est : es A || 221 animique tranquillū : enim atque tranquillū P^o || ad : et I || 222 somno : om. O || placito D^o P^o || 223 peccatis K^o || quod NX PO Bi || 226 uindictas : -is K J^o uendices F || 227 quod autem : et praem. YM^oL^oH^oG^oJ^o || autem : om. L^o || 228 apostolos : -us K Q apos E^o || 230 depressos : -us M^o pressus E^o

1, 5b Hébr. : Et Jonas descendit à l'intérieur du navire. Il dormait d'un lourd sommeil.

LXX : Quant à Jonas, il descendit au cœur du navire. Il dormait et ronflait.

Sommeil de Jonas Pour ce qui concerne l'histoire¹, on décrit la sérénité d'âme du prophète : ni la tempête ni les dangers ne le troublent. Il a la même attitude d'esprit par temps calme et à l'approche du naufrage. En effet, les autres crient vers leurs dieux, ils lancent la cargaison^a à la mer ; chacun essaie ce qu'il peut. Lui, est si calme et si serein, il a l'esprit si tranquille, qu'il « descend à l'intérieur du navire », pour y jouir d'un doux sommeil².

Mais on peut dire également qu'il était conscient de sa fugue et de la faute qui lui avait fait négliger les ordres du Seigneur. Il se rendait compte, lui, si les autres l'ignoraient, que la tempête faisait rage contre lui. Voilà pourquoi « il descend à l'intérieur du navire » et se cache tout triste, pour ne pas voir les flots, comme des vengeurs de Dieu, se gonfler contre lui. S'il dort, ce n'est plus signe de sécurité, mais de chagrin³. De fait, nous lisons que les Apôtres aussi, durant la Passion du Seigneur, ont été écrasés de sommeil sous le poids de la ' tristesse^b '.

La torpeur du péché Si au contraire nous suivons l'interprétation spirituelle⁴, le sommeil du prophète et sa lourde torpeur désignent l'homme engourdi dans la torpeur de l'erreur⁵. Il ne lui a pas suffi de s'enfuir

pressos E^o || 231 sin — typo : moraliter E || si P^o || interpretamus NQ || 232 erroris : terroris A K || sopore torpentem : soporetum P^o soporetor(p?)entem P^o soporetorem O^o || torpente Y

pentem, cui non suffecerat fugisse a facie Dei^c nisi et quada-
dam uecordia mens illius obruta ignoraret iracundiam Dei
235 et quasi securus dormiret et profundissimum somnum rauca
nare resonaret.

I, 6 Heb. : ET ACCESSIT AD EVM GVBERNATOR ET DIXIT EI :
QVID TV SOPORE DEPRIMERIS ? SVRGE, INVOCA
DEVM TVVM, SI FORTE COGI | TET DEVS DE NOBIS 398
240 ET NON PEREAMVS.

LXX : *Et accessit ad eum proreta et dixit ei :
Quid tu stertis ? Surge, inuoca Deum tuum,
si quomodo saluos nos faciat Deus et non
pereamus.*

245 Naturale est unumquemque in suo periculo de alio plus
sperare. Vnde GVBERNATOR, siue *proreta*, qui uectores timi-
dos debuerat consolari, cernens discriminis magnitudinem,
excitat dormientem et arguit improuidae securitatis com-
monetque ut ipse quoque pro uirili portione deprecetur
250 Deum suum, ut cuius erat commune periculum communis
esset oratio.

I, 5b 233 suffecerat : suffi- A C K M^{ac}L^{ac}HIGJ^{ac} NXQ suffi-
ceret D E || fuisse D^{ac} || dei : domini A || et (B)sM^{pc} K Y POJ^{pc}
Mar. Val. Ant. Adr. : om. A CD E M^{ac}LHIGJ^{ac} NXQ Bi
Gre. Era. Vic. || 234 uecordiam YM^{ac}(?)H^{ac} || obruta : obdurata A ||
235 profundissimum somnum : -o -o L^{pc} prodissimum somnum
XQ^{ac} || somnium A || rauca : rauco E^{pc} rhoneo Era. Vic.(a.c.)
Val.(i.m.) rhonca Val.(i.m.) || 236 nare : nares Q naris
Vic.(a.c.) || resonaret D^{pc} E K PO Mar. Val.(i.t.) Ant. Adr. :
sonaret A (B)s CD^{ac} ⊆ NXQ Bi Gre. Era. Vic. Val.(i.m.)

I, 6 h in PO hb in HIG || 237 et¹ : om. M^{ac}LH^{ac}J || et² : om.
Bi || 238 quid : qui M^{ac} quod Bi^{ac} || sopore deprimeris : tr. YL
(M^{ac})HIGJ dormis (B)s M^{pc} s. depraemeris Q || surge :
et add. ⊆ || 239-240 si — pereamus : om. Q || 239 cogitet : recogitet
D^{pc} edd. (— Adr.) (c. Vulg.) cogitit M^{ac} || 240 periamus M^{ac}
L^{ac} || 241 propheta N^{ac}X J^{ac}(?) P^{ac} || 242 qui D M^{ac}L^{ac} || stertis

loin de la face de Dieu^c. L'âme accablée par une espèce
de folie, il ignore la colère de Dieu, dort en quelque sorte
en toute sérénité et sa narine sonore fait retentir le son
de son très profond sommeil⁶.

I, 6 Hébr. : Et le capitaine s'approcha de lui et lui dit :
« Que fais-tu là, toi, à être écrasé de sommeil ?
Lève-toi. Prie ton dieu. Si Dieu venait à penser
à nous et que nous ne périssons pas ! »

LXX : Et le pilote s'approcha de lui et lui dit : « Que
fais-tu là, toi, à ronfler ? Lève-toi. Prie ton Dieu.
Si Dieu venait à trouver un moyen de nous sauver
et que nous ne périssons pas ! »

Il est naturel¹ que, dans le danger, chacun mette plus
d'espoir en autrui qu'en soi-même². Voilà pourquoi « le
capitaine » (ou « le pilote »), qui aurait dû encourager
l'équipage effrayé³, se rendant compte de la grandeur du
danger, réveille celui qui dormait, lui reproche sa sérénité
imprévoyante et l'invite instamment à prier lui aussi,
autant qu'il le peut, son propre dieu : puisque tous étaient
en danger, tous devaient prier.

(B)sM^{pc} Y PO edd. (— Gre.) : sopore deprimeris A CD K
NX Bi Gre. deprimeris sopore L(M^{ac})HIGJ^{ac} stertis sopore
J^{pc} || 243 saluos nos : tr. YM^{ac}LHIGJ || nos : om. CD^{ac} Gre. || nos
faciat : tr. Era. Vic. Mar. Val. Ant. || 246 sperare : sapere K || propheta
A N^{ac}X P^{ac} || uectores : uictores M^{ac}H^{ac} uector est Y || timi-
dos : -dus M^{ac}L^{ac} tumidos Y^{ac} || 247 consolari : -re P^{ac}
consulari F || debuerat consolari : tr. YMLHIG || 248 securitatis :
temeritatis Bi || commonet : communi M^{ac}L^{ac}H^{ac}

I, 5b c : Gen. 3, 8

Porro, iuxta tropologiam, plures sunt qui cum Iona nauigantes et habentes proprios deos^a, ad « contemplationem gaudii » ire festinant. Sed postquam Ionas fuerit sorte 255 deprehensus^b et morte illius mundi sedata tempestas marique tranquillitas reddita^c, tunc unus adorabitur Deus et immolabuntur | uictimae^d spirituales quas utique iuxta 1126 litteram in mediis fluctibus non habebant.

I, 7 Heb. : ET DIXIT VIR AD COLLEGAM SVVM : VENITE ET MIT-
260 TAMVS SORTES ET SCIAMVS QVARE HOC MALVM SIT
NOBIS. ET MISERVNT SORTES, ET CECIDIT SORS
SVPER IONAM.

LXX : *Et dixit unusquisque ad proximum suum : Venite,
mittamus sortes et cognoscamus propter quem malitia
265 haec est super nos. Et miserunt sortes, et cecidit sors
super Ionam.*

Nouerant naturam maris, et tanto tempore nauigantes
siebant tempestatum uentorumque rationes. Et utique, si
solitos et quos aliquando experti fuerant fluctus uidissent
270 consurgere, numquam sorte auctorem naufragii quaererent
et per rem incertam certum cuperent euitare discrimen.
Nec statim debemus sub hoc exemplo sortibus credere, uel
illud de Actibus Apostolorum huic testimonio copulare ubi